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0. Bevezetés

Ez az értekezés általános nyelvészeti, ezen belül nyelvtipológiai, még közelebbről

történeti tipológiai jellegű. Kettős célt tűz ki maga elé: 1. egy elmélet koncepcionális

kifejtését és 2. ennek gyakorlati alkalmazását egy konkrét nyelvcsaládra. Ami az első

pontot illeti, a nominatív mondatfelépítési elv történeti előzményeire vonatkozó elmé-

letről, a prenominativitás elméletéről van szó. Ez a kutatási irány lényegében a no-

minatív (avagy nominatív–akkuzatív) mondatséma történeti előzményeit tárja fel a no-

minatív nyelvek belső elemzésével, mégpedig mindenekelőtt a nem-nominatív sémák-

kal való összevetés révén, kimutatva és elemezve a nominatív nyelvek „rendszeride-

gen”, valójában korábbi mondattani rendszerek reliktumaiként fennmaradt jelenségeit.

A szóban forgó vizsgálódásnak, a prenominativitás kérdéskörének csak ilyetén meg-

nevezése új – kezdeményei több mint száz éve jelen vannak a nyelvtudományban, és

különös jelentőségre tettek szert az utóbbi évtizedek történeti nyelvtipológiájában, kö-

zelebbről főleg egy konkrét nyelvcsalád, az indoeurópai alapnyelvére, illetve annak

előnyelvére vonatkozó kutatásokban. Ez a dolgozat azonban a már meglévő ismerete-

ket is részben újszerűen rendezi el, és hatókörét kiterjesztve, egy tágabb, koncepcióját

tekintve új történeti tipológiai elmélet kereteibe illeszti. Az értekezés második része –

az indoeurópai nyelvekre vonatkozó modern történeti tipológiai ismeretek fényében,

de a szerző reményei szerint azok mindenfajta kényszerű applikációja nélkül – az uráli

nyelvcsalád nyelveiben törekszik kimutatni a prenominatív reliktumok meglétét, abban

a reményben, hogy az elmélet és annak alkalmazása így egyaránt gazdagítja egymást.

Mindez egyszersmind új nézőpontokat is nyújthat az uralisztika szakemberei számára
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a szóban forgó nyelvek sajátosságainak általános nyelvészeti, ezen belül tipológiai ér-

tékeléséhez.

Az értekezés számos olyan nyelvtipológiai kérdést érint, mely nem feltétlenül tarto-

zik a kérdéskörrel nem közvetlenül foglalkozó szakemberek kutatási horizontjába.

Ezért a lehetőségekhez képest igyekeztem minden felhasznált terminust, koncepciót,

módszertani elvet közvetlenül a szövegben vagy a megszokottnál időnként talán bőbe-

szédűbb lábjegyzetekben definiálni, illetve példákkal megvilágítani. Ha valaki ezt az

apparátust időnként feleslegesnek vagy túlzottnak találná, attól elnézést kérek, és

nemcsakhogy feljogosítom, de egyenesen bíztatom is egyes számára feleslegesnek tű-

nő részek átugrására.

Mindezek alapján értekezésem fő gondolatmenetét a következőkben jelezhetem elő-

re. A nyelvtipológia lényegének bemutatásából indulva a történeti nyelvtipológia sajá-

tosságainak ismertetésén keresztül jutunk el a mondatfelépítési elvek szinkrón rend-

szerének bemutatásához, majd ezek történeti összefüggéséről alkotott saját elméletem,

a szkematogónia felvázolásához. Ez utóbbinak integráns részét képezi voltaképpeni

tárgyunk, a prenominativitás elmélete, a további vizsgálódások erre irányulnak. Né-

hány módszertani, koncepcionális kitérő után, melyek a szkematogóniai elméletetet

vannak hivatva „kívülről” (azaz a félreértések, téves koncepciók elhárításával) meg-

erősíteni, rátérünk az uráli nyelvekben fellelhető prenominatív reliktumok tárgyalásá-

ra, a konkrét témák taglalásakor is vissza-vissza térve a tipológiai alapvetésre. Az érte-

kezés két részének egységét az összefoglalásban igyekszem még egyszer megvilágíta-

ni.

Budapest, 2011. február 2.

A szerző
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1. A prenominativitás elmélete

1.1. Diszciplináris és módszertani keretek

Ez az értekezés témája és módszertani keretei szerint a történeti nyelvtipológia

tárgykörébe tartozik. Legelső feladatunk ebből következően ennek a diszciplinának

pontosabb körülhatárolása.

1.1.1. A nyelvtipológia

Minthogy a nyelvtipológia kétségtelenül a nyelvtudomány egyik specifikus ága, kí-

sérletet tehetünk valamiféle deduktív meghatározására, a definíció szó eredeti, tehát

‟körülhatárolás‟ értelmében. Ebben az esetben az első, itt adódó szűkítés nyilván an-

nak leszögezése, hogy a nyelvtipológia mindenekelőtt egyfajta nyelvhasonlítás, amely

domináns – és prototipikus – módon a nyelvek szerkezetére irányul. Tehát szerkezeti, s

közelebbről rendszerező nyelvhasonlításról van szó, méghozzá olyanról, amely – leg-

alábbis tendenciájában – a világ nyelvállományának egészét kívánja felölelni. Minden

ilyen összehasonlító vizsgálatnak az az evidens célja, hogy kijelölje a nyelvek bizo-

nyos csoportjait, amelyeknek tagjai egymás között olyan analógiákat mutatnak fel, me-

lyek együttesen állítják őket szembe más nyelvcsoportok képviselőivel. Ebből követ-

kezően az egyes nyelveknek nyilván sem egyedi, sem pedig (egzisztenciálisan) uni-

verzális vonásai nem képezhetik az összehasonlítás fogódzóit, hiszen az első esetben

minden egyes nyelv külön csoportba kerülne, míg a másodikban éppenséggel egyetlen

halmaz adódnék, mely tartalmazná a világ valamennyi nyelvét. A rendszerező össze-

hasonlítás tehát a nyelvek nem egyedi és nem univerzális tulajdonságai alapján lehet-

séges.

Ahhoz, hogy a nyelvtipológia fogalmához eljussunk, azonban még egy sor további

lehatárolásra van szükségünk. Az összehasonlítás eredménye ugyanis a nyelvek közöt-

ti analógiák felfedezése, amelyek azonban többfélék lehetnek, s korántsem mindegyi-
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kük tekintendő tipológiai jellegűnek. A felfedezett analógia jellege először is attól

függ, hogy mire irányult az összehasonlítás? A nyelv egész szerkezetének jellegére

vagy a nyelv bizonyos elemeiéire? Az utóbbi esetben is különbséget tehetünk unilate-

rális és bilaterális összehasonlítás között, nevezetesen egyoldalú az összehasonlítás, ha

lényegében vagy csak a formára, vagy csak a jelentésre irányul, kétoldalú, ha mindket-

tőre. Így aztán háromféle analógiát állapíthatunk meg: hasonlóság, korreláció illetve

megfelelés. A nyelvek szerkezetének egészére vonatkozó, történeti és földrajzi körül-

ményektől független analógia a hasonlóság. A korreláció olyan analógia, amely föld-

rajzi vagy kulturális összefüggésekből ered, ám genetikai összefüggésekkel (legalábbis

közvetlenül) nem magyarázható. A nyelvek ugyanis hathatnak egymásra földrajzi kö-

zelségük folytán vagy gazdasági, politikai, kulturális befolyás révén. Ide tartozik az

ún. nyelvszövetség (Sprachbund) problematikája is. Trubetzkoy 1930-as meghatározá-

sa szerint nyelvszövetségről akkor beszélünk, ha nyelvek egy csoportja a szintaktikai

hasonlóságon kívül a morfológiai szerkezet alapjaiban, esetleg hangrendszerében is

hasonlóságot mutat, továbbá nagy mennyiségű közös kultúrszóval rendelkezik, miköz-

ben azonban ugyanezek a nyelvek nem mutatnak szabályszerű hangmegfeleléseket,

nincsenek egyezések a morfémakészletükben, és alapszókincsük nem rendelkezik kö-

zös lexémákkal.
1
Ha ugyanis az utóbbi körülmények is fennállnak, akkor bilaterális

megfelelésről, azaz nyelvrokonságról van szó. Az ily módon egy csoportba tartozó

nyelvek viszonya az adott analógiának megfelelően: hasonlóság estén izomorfizmus,

korreláció esetén affinitás, megfelelés esetén rokonság. Ennek megfelelően az össze-

hasonlítás módszere izomorfizmus esetén tipológiai, affinitás esetén areális, rokonság

esetén genetikus (vagy genealógiai).
2
A három módszer egyszersmind megközelíti az

összehasonlító nyelvészet három diszciplinájának körülhatárolását is – ám legfeljebb

megközelíti, mert például az ily módon meghatározott nyelvtipológiai módszer még

mindig jellemző lehet egy sor olyan jellegű nyelvhasonlító elemzésre, melyeket, leg-

alábbis szűkebb értelemben, nem igazán sorolhatnánk a voltaképpeni nyelvtipológia

tárgykörébe. A nem-areális és nem-genetikus összehasonlítás jellemzi ugyanis a kont-

rasztív vagy konfrontatív nyelvészetet is, melyből gyakorlati okokból is hiányzik az

1
Trubetzkoy, 1930 alapján.

2
A nyelvtipológia körülhatárásának eme precizírozott leírása Szerebrennyikov 1973, 5. fejezetén ala-

pul (224–256).
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univerzalitás (az elvben a világ minden nyelvéről való nyilatkozás) igénye. Ha például

két vagy több nyelv szerkezeti összehasonlítása valamely gyakorlati célból történik,

teszem azt, nyelvtani leírást vagy nyelvkönyvet akarunk írni egy adott nyelvről kifeje-

zetten a másik nyelv beszélői számára (megmagyarázva a különbségeket, és nem fog-

lalkozva a hasonlóságokkal), akkor a fenti értelemben talán nyelvtipológiai módszert

alkalmazunk, mindazonáltal aligha űzünk nyelvtipológiát.

Mielőtt azonban tovább közelítenénk a nyelvtipológia meghatározásához, még min-

dig a deduktív azonosítás igényének szellemében, illendő megfogalmaznunk a beveze-

tő jellegű tipológiai kurzusok azon – legalábbis a XX. század második felétől – köz-

helyszerű alaptételét, miszerint e három analógia, módszer vagy diszciplína független

egymástól, az egyikük értelmében felfedezett analógiából semmilyen következtetést

nem lehet levonni a másik két megközelítés eredményére nézve. Ezt triviálisan azzal

bizonyíthatjuk, hogy a három módszerrel történő összehasonlítás eredménye két vélet-

lenül választott nyelv között kimerítheti a logikailag lehetséges összes lehetőséget.

Előfordulhat, hogy az adott nyelvek között semmiféle analógia sem fedezhető fel;

máskor igen, de csak az egyik (éppenséggel bármelyik) fajta, miközben a fennmaradó

másik két szempontból különböznek egymástól; ismét máskor a három lehetséges ana-

lógia közül (bármely) kettő fennáll közöttük, a mindenkori harmadik azonban nem;

végül két nyelv felmutathatja egymás között mind a három analógiát.
3
Így hát a há-

romféle analógia között nincsenek implikatív összefüggések. Ennek a tételnek aztán


[…]


a (leendő) igék tövéhez járultak, az igenem tekintetében ezek a tövek maguk is

közömbösek voltak. Az igenemek megszilárdulása a nominatív nyelvekben

posztnominatív folyamat. Így a particípiumok prenominatív reliktumoknak bizo-

nyulnak.

5. A particípiumi alárendelés és a szórend.

A particípiumi hypotaxis szórendi tulajdonságaira nézve prenominatív sajátosság

örököse az uráli nyelvekben. Mind a particípiumok prenominális, mind a particí-

piumi vonzatok preparticipiális elhelyezkedése – a particípiumok eredeti predi-
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kativitásán túl – az SOV alapszórenddel függ össze, amely prenominatív örökség

(lásd a 9. pontot).

6. Személytelen szerkezetek.

A személytelen szerkezetek, köztük a kéttagúak is, eleve nélkülözik a nomina-

tívuszt, továbbá a patientív szerkezetek közé tartoznak. Mindkét tulajdonságuk

prenominatív reliktum (lásd a 8. pontot).

7. Birtokos szerkezetek.

A birtokos szerkezetek az uráli nyelvekben nagy valószínűséggel nem az adno-

minális, hanem a habitív (predikatív) változatukban álltak elő, a habitív mondat-

formák pedig patientív szerkezetek, ami prenominativitásukra utal (lásd a 8. pon-

tot).

8. Patientív szerkezetek.

A patientív szerkezetek köre jóval tágabb, mint a személytelen és birtokos szer-

kezeteké. Egységesen nem alany–állítmány, hanem patiens–állítmány szerkezetű

mondatfelépítési elvet képviselnek, amely egy (proto)aktív séma letéteményese:

a mondat – az ige intranzivitásától vagy tranzitivitásától függetlenül – egy álla-

pot fennállását vagy egy folyamat megtörténtét mondja ki egy patiens vonatko-

zásában. A (proto)aktív felépítési elv megnyilvánulása bármely nominatív nyelv-

ben prenominatív reliktum.

9. Alapszórend.

Az uráli nyelvekben domináns SOV alapszórend, mely a kivételt képező rokon

nyelvek szórendtörténete alapján is archaikusnak bizonyul, önmagában is preno-

minatív reliktumként értékelhető. Ezt bizonyítja a világ nyelveiben ma is tapasz-

talható relatív többsége, domináns előfordulása a nominatívnál grammatikailag

konzervatívabb ergatív nyelvekben, és mindenekelőtt kizárólagos volta az aktív

nyelvekben.
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Nem zárható ki, hogy kiterjesztett vizsgálatok még további hasonló reliktumok fel-

tárásához vezethetnek az uráli nyelvekben. Az itt tárgyalt jelenségkörök azonban már

magukban is elég széles skáláját fogják át az uráli nyelvek grammatikai sajátosságai-

nak ahhoz, hogy kijelenthessük: az uráli, illetve finnugor alapnyelv maga is tartalmaz-

ta e prenominatív vonások zömét. Bár tipológiai értelemben az uráli nyelvek prenomi-

natív jegyei természetesen akkor is az ősi örökség részét képeznék, ha e nyelvek nem

lennének rokonságban egymással, a két diszciplína, a történeti–összehasonlító nyelvé-

szet és a történeti nyelvtipológia tanulságai mégis egymást erősítik. Az uráli nyelvek

prenominatív vonásainak zöme eléggé egybevágó képet mutat ahhoz, hogy közvetve

ez is bizonyítékul szolgálhasson e nyelvek genetikai összefüggésére. Másfelől e meg-

figyelések megerősítő példaanyaggal szolgálnak a történeti tipológia, távolabbról pe-

dig az egészében vett nyelvtipológia számára.

Ennek az értekezésnek implicit célja, hogy megalapozzon egy újfajta vizsgálódási

irányt az uralisztikában. Ahhoz azonban, hogy ez termékeny lehessen, mindenekelőtt

szükségünk lenne az uráli nyelvek átfogó és egységes szerkezetű tipológiai leírására.

Ez a feladat egyébként is elodázhatatlannak tűnik, és ma már elvi akadályát sem látom.

Örülnék, ha itt kifejtett gondolataim is hozzájárulnának ennek a munkának a felválla-

lásához, amely természetesen csak komoly nemzetközi összefogással lehetséges.
467

A prenominativitás modern vizsgálatában az indoeurópai nyelvtudomány a XX.

század utolsó évtizedeiben ismét lépéselőnyre tett szert. Úgy gondolom, az értekezé-

semben olvasható elemzések elegendő alapot szolgáltatnak annak a kijelentésére, hogy

ez az előny behozható. Az uráli nyelvek vizsgálata nem kevésbé járulhat hozzá a világ

nyelveinek tipológiai, ezen belül történeti-tipológiai értelmezéséhez, mint bármely más

nyelvcsaládé, és eredményei nem kevésbé lényeges hozzájárulást nyújthatnak a nyelv-

tudomány egyszerre legalapvetőbb és legvégső kérdésének a megválaszolásához: mi

az emberi nyelv?

467

Az uráli nyelvek tipológiai leírása ma leginkább egy uráli tipológiai adatbázis létrehozásával látszik

lehetségesnek. Ehhez az első lépések megtörténtek. Vö. például Havas, 2008.
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Rövidítések

1, 2, 3 [SG, DU, PL után] első, második,

harmadik személy

ABL ablatívusz

ABS abszolutívusz

ACC akkuzatívusz

AG agensjelölő

AGTOP agenstopikalizáló

AGNT agentívusz

AOR aorisztosz
ÁO állatok osztályába tartozó

lények egyeztetője

CF cirkumfixum

DAT datívusz

DATTOP datívusztopikalizáló

(recipienstopikalizáló)

DET determinált, határozott (módban

álló)

ERG ergatívusz

HG hímnemű gondolkodó lények

egyeztetője

IC insztrumentálisz–komitatívusz
IH az idézett helyen

IK igekötő, preverbum

INDET indeterminált, határozatlan

(módban álló)

INF infinitívusz, főnévi igenév

INTR intranziváló morféma

KA középangol

KNT kontinuizáló (folyamatossá

tevő) morféma

LAT latívusz

LOC lokatívusz, általános
helyhatározó eset

LOCTOP lokatívusztopikalizáló

FEM femininum, nőnem

FUT futurum, jövő idő

N nomen

OM nominatívusz

NEUT neutrum, semleges nem

NP nominális frázis,

névszói szintagma

NUMP numerális frázis,

számneves szerkezet

NyK Nyelvtudományi Közlemények

ÓA óangol

OBJ objektív (tárgyas) ragozás(ú)

OSZT osztályjelölő

PART particípium

PASS passzivizáló morféma

PAT patiensjelölő
PATTOP patienstopikalizáló

PF perfektum

PFU protofinnugor,

finnugor alapnyelv(i)

PL plurálisz, többes szám

PP perszonális pronomen,

személyes névmás

PU protouráli, uráli alapnyelv(i)

PRAES praesens

PRAET praeteritum

PRED predikátumjelző

PREP prepozíció, elöljárószó
REL alárendelő

szintagma/mellékmondat

PX posszesszív szuffixum,

birtokos személyjel

SG szingulárisz, egyes szám

STAT statívusz

SUP szuperesszívusz

SZ.SZ. szó szerint

TOP topikjelölő

UA. ugyanaz (a jelentés)

UO. ugyanott;
(oldalszámmal:) ugyanabban a

műben

UŐ ugyanő; az imént említett szerző

UŐK ugyanők; az imént

említett szerzők

ÚA újangol

VX verbális szuffixum,

igei személyrag
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