Opponensi vélemény

Havas Ferenc

„A prenominatívitás. Elmélet és alkalmazása az uráli nyelvekre”

című doktori értekezéséről.

Az értekezés két részre tagolódik. Az első rész „A prenominatívitás elmélete” (8-110) a szerző koncepcióját fejt ki, ez lesz opponensi véleményem elsődleges tárgya. A második részből „Prenominatív reliktumok az uráli nyelvekben” (111-231) is szólok az általános tipológia szemszögéből, de a szerzőnek az uráli nyelvekről tett megállapításai opponenstársaim kompetenciájába tartoznak.

A történeti nyelvtipológiáról szóló megjegyzések (1.1.) vezetnek be az első részt. Ezek módszertani jellegűek, átvezetnek a szerző koncepciójának kifejtéséhez az első rész második és harmadik fejezetében (1.2., 1.3.).

Havas Ferenc megközelítésének alapja saját elmélete a szkematogónia, amelyet így jellemez: „A szkematogónián mármint jelesül a mondatfelépítési típusok és az ezeknek megfelelő grammatikai kategóriák történeti keletkezés- és változástörténetét értem. Ennek vizsgálatához azonban először leíró módon kell tipizálni a világ nyelveiben fellelhető alapvető mondatsémákat.” (34)

A szerző a világ nyelveinek mondatfelépítési elvei között (1.2.1.) megkülönböztet olyanokat, amelyek a tranzitivitási sémára épülnek: a nominatív, az ergatív és a triadikus. Az első kettő jól ismert a nyelvészek számára, az utolsó, a triadikus mondatfelépítés főleg az ausztráliai nyelvek egy részében fordul elő. Ezekben van tárgy, mint a nominatív nyelvekben, az első bővítményt a szerző agentivusznak nevezi, jobb terminus híján. Ez a típus a korai uráli nyelvek vizsgálata számára nem tűnik – legalábbis egyelőre – lényegesnek. Az eurázsiai nyelvek történeti vizsgálata szempontjából viszont releváns az aktív mondatfelépítés, amely már a nem-tranzitív mondatszerkezetek csoportjába tartozik. A korai indoeurópaiak az aktív strukturálódás volt jellemző, ez változott át a késői indoeurópai nyelvekben nominatív szerkesztésmódra. De hasonló változás történhetett a kaukázusi alapnyelvekben. Az aktív szerkesztésmód ma is jellemző az amerikai indián nyelvek jelentős részére.

A nem-tranzitív szerkesztési mód harmadik típusát képviseli a tematikus mondatfelépítés, amely a fülöpszigeti nyelvekben fordul elő. Ezekben a topik jelölésének van különleges szerepe a mondat strukturálódásában. Az irodalomban előforduló interpretációkat Havas Ferenc megkérdőjelezi az általános tipológia szempontjából. Nézetem szerint is további stúdiumokra van szükség ahhoz, hogy más szerkezetekhez kellőképpen viszonyítható legyen.

Az értekezés külön tárgyalja a „speciális” mondat szerkezetek csoportját. Ilyen az affektív szerkezet, amelyet a kaukázusi példákkal illusztrál a szerző. Ezek állítmánya érzékelést, érzést jelöl pl. „szeret”, amelynek első bővítménye gyakorta datívuszban áll. Speciálisak a lokatív szerkezetek, amelyek „alanya” valamely lokális formában lép föl, a lexémák köre – hasonlóan az affektív igékhez – korlátozott. (56). További mondatfelépítési forma a posszesszív, amelyről Havas megállapítja, hogy „a posszesszív mondat szerkezet fogalma téves koncepció” (60). Az utolsó speciális szerkezet a duplikatív (függőeset-kettőző). Ez „legalábbis leíró szempontból – a triadikusnak egy félig szintaktikai, félig morfológiai alváltozata” (61), és ritkán fordul elő a nyelvekben.

Nézetem szerint mindenképpen további tanulmányozást igényelnek az affektív és posszesszív szerkezetek, amelyek Havas szerint nem képviselnek mondatépítési típusokat. Elemzésük szerintem is problematikus, a különböző nyelvekben történetileg kevésbé adatolhatóak, ezért nehezen „kezelhetőek”. Havasnak igaza van abban, hogy az általában vizsgált tipológiai keretbe nehezen illeszthetőek. Meglétük és megformálásuk azonban tipológiailag jellemző valamely típusra vagy nyelvcsoporra (pl. a korai és későbbi indoeurópaire).

A szerző a tévesen azonosított sémák között említi a neutrális típust, amelyről ezt írja: „mondattani értelemben egy egységes és külön csoportosítandó neutrális elv valójában nem létezik” (63), a már említett nominatív, ergatív, triadikus vagy aktív elv valósul meg bennük morfológiai vagy szintaktikai eszközökkel. Klimov posztulált egy semleges típust a nyugat-afrikai nyelvek alapján, de csak koncepciója kidolgozásának első szakaszában, később már nem számolt vele.

A tévesen azonosított sémák között szerepel még a klasszifikatív mondatfelépítés: „Erre az ún. osztályozó nyelvek szolgálnak például, ahol (a) tehát a főnevek szemantikai osztályokba sorolódnak, a verbum finitum pedig voltaképpen ezekkel az osztályokkal (is) egyeztetődik.

Ilyenek a bantu nyelvek, köztük a jól ismert szuaheli. A szerző szerint „a szuaheli a maga nominatív jellegével egyértelműen mutatja, hogy az osztályozó jellegnek nincs közvetlen köze a mondatfelépítési elvhez” (63). A klasszifikatív típus téves elkülönítése egy másfajta tipológiai megközelítéssel is összefügghet a szerző szerint, amely megkülönböztet két eljárást: az egyik az alárendelés (government), a másik a mellérendelés (agreement). Az előbbihez tartozik a nominatív és az ergatív, az utóbbihoz pedig a klasszifikatív és az aktív (62). Ez a megközelítés a hagyományos és a múlt századi strukturális nyelvtanon alapul (Lehmann 2002).

Havas skematogóniai megközelítése szerint a nominatív, triadikus és ergatív mondatszerkesztési módokat „tranzitív típusként sorolhatjuk együvé” (65), szemben a nem-tranzitív típusú aktív és tematikus mondatszerkezetekkel. Ily módon a nyelvtípusok a nyelv alapvető jellemzőinek tekinthetők. A speciális mondatszerkezetek (affektív, lokatív, possesszív) mondattípusként veendőek figyelembe (66), amelyek nem határoznak meg nyelvtípusokat. A tévesen azonosított sémák: a klasszifikatív mondatfelépítés és a neutrális típus – úgy tűnik – nem kapnak helyet a skematogónia szinkrón rendszerében.

A mondatsémák diakrón rendszerével foglalkozó rész (1.2.2.) bevezető megjegyzései – eléggé elvontan – jellemzik azokat a megállapításokat, amelyeket a mondatszerkezetek családfája jól áttekinthető „családfa-ágrajzzal” ábrázol. A családfa interpretációja teszi ki a fejezet javarészét (49-99). A szerző a családfa felső részénél kezdi az ágrajz bemutatását; őt követem én is. A végső típusok (nominatív, triadikus) létrejöttét megelőzi egy protoakkuzatív szakasz. Az ergatív szerkezetek a protoakkuzatív és a prototranzitív között jelennek meg, tehát már tranzitívak, de még nem akkuzatívak. Az aktív típust megelőzően van egy protoaktív szakasz. Ezt megelőzi egy differenciatív periódus, amely előtt jelenik meg a tematikus típus. Nem foglalkozunk a protofőnév és protoige szakasszal, amelyet a mondatszó előz meg. Az „ágrajz” vagy családfa megfelel a mondatfelépítés elveinek, és releváns mind leíró, mind történeti szempontból. Az interpretáció a történeti-tipológiai szempontot állítja a középpontba és „pandiachron” jellegű. Követi a diakrón változásokat, amelyeket az imént vázoltam: a protoakkuzatívól a nominatív és triadikus felépítésig halad (69-74), majd kommentálja a tranzitivitás megjelenését (74-76) és a protoaktív periódus kikövetkeztethető elemeit (76-79).

Ezután elemzi a nem-kanonikus mondatfelépítéseket (79), a tematikus szerkezetek történeti devianciáját (79-82) és a protoaktív periódus kikövetkeztethető elemeit (76-79), stb. A fejezet

végén lévő kiegészítések tárgyalják az alany univerzalitásának és a nominatív-ergatív átmenetek kérdéseit (82-99). A mondatsémák diakrón vizsgálatát, amely szükségszerűen mozaikszerű, egy frappáns rövid megjegyzés zárja a szkematogónia tartalmi univerzalitásáról Eszerint: „A mondatformák evolúciója a szemantikai diverzitástól a szintaktikai sematizálódás felé tart” (99), amelyet röviden kommentál a megelőző fejezetek megállapításai alapján.

A szkematogóniát bemutató fejezet ismertetésében én kiemeltem a módszerességet, ami a szerző megközelítésének fontos jellemzője. Nem került sor a részletek bírálatára, a vizsgált kérdéseket illető nézeteimre. Mindez messze túlmegy egy bírálat keretein.

Az első rész rövid harmadik fejezete a prenominativitással foglalkozik (1.3.). Ez az értekezés egyik központi fogalma, és a szerzőnél sajátos értelmezést nyer, így idéznem kell: „a mondatszerkezet azon vonásairól van szó, amelyek magukban a nominatív nyelvekben elemezhetők ki a nominativitás történeti tipológiai előtörténet nyomaiként. A prenominativitás elmélete végül is két axiómán nyugszik: 1. a nominativusz és a nominativuszra épülő mondatfelépítési elv nyelvtörténeti produktum, következésképpen van előtörténete; 2. ez az előtörténet felderíthető reliktumokat hagy a nominatív nyelvekben.” (101). A prenominativitás egyik újabb szakirodalmi előzményeként Klimov azon könyvét (1977) tekinti, amelyet az aktív típusú nyelvekről írt, de nem szól a szerző későbbi, felfogását pontosító és revideáló könyvéről (Klimov, G.A., Principy kontensivnoj tipologii. Moskva 1983). Előzménynek tekint és elemez két másik művet: Gamkrelidze és Ivanov közös művét az indoeurópai nyelvekről és az indoeurópaiakról (1984) és Lehmann művét „Pre-Indo-European (2002). Ezeknek a szerzőknek a munkái a történeti tipológia egy irányzatát képviselik, szerzőik ismerték egymás munkáit, amelyek egyszersmind az indo-európai rekonstrukció fázisait jelentették. Ezen bírálat szerzője ismerte ezeket a műveket és szerzőiket, fel is használta eredményeiket, és úgy találja, hogy Havas értekezése a történeti tipológia ezen irányzatának eredményeit használta fel, de sajátosan, a maga módján, és az uralisztikában, amelyet az említett szerzők nem vizsgáltak.

Havas értekezésének második része „Prenominatív reliktumok az uráli nyelvekben” (111-231) az uráli nyelvek és az alapnyelv négy kérdéscsoportjával foglalkozik. Az általános történeti tipológia adott területének ismeretében megállapítható, hogy a fent vizsgált módszertani keret kimunkálása a szerző érdeme az adott formában nem tekinthető a neves szerzők indoeurópai

műveinek egyszerű utánzásának. A jövő kutatás igazolhatja azt, hogy nemcsak az indoeurópai, de még a nominatív nyelvek körén is jóval túlterjed (110).

Az értekezés második részében az uráli nyelvek prenominatív reliktumai közül az értekezés elsőnek a jelöletlen tárgyat vizsgálja meg huszonkét nyelvben (2.1.). Az uráliban is létezett jelöletlen tárgy, az „uralisztika konszenzusos tétele” szerint, de a „jelöletlen tárgyat mindenáron más nominatív funkciók átértékeléséből kívánják levezetni” (137). Havas szerint a „jelöletlen tárgy az uráli nyelvekben kétségtelen prenominatív örökség”. Nézetem szerint a jelöletlen esetalakok általában elsődlegesen a jelöltekkel szemben, a jelöléselmélet tipológiai változata szerint. Ez érvényes lehet az uráli nyelvekre is, de ennek az állításnak a megfogalmazása, konkretizálása függ a nyelvek típusától és a tipológiai felfogástól nézetem szerint, ami nem zárja ki a Havas megközelítésében megfogalmazott állítást, amely szükségszerűen túlmegy egy jelöléstani megállapítás keretein: „a tárgy már önmagában tekintve is prenominatív kategória, amelynek gyökerei a tárgy kategóriáját még nem ismerő prototranzitív, illetve protoaktív korba nyúlnak vissza” (137). A szerző az adott fejezetben megindokolta interpretációját, amelynek megalapozása megtalálható a koncepció ismertetésében, a családfa tárgyalásában.

A jelöletlen tárgynál kevésbé ismert a félakkuzativitás és az ergativitás (139-159). Havas szerint az uráli alapnyelvekben „már léteztek az ergatívra emlékeztető prototranzitív reliktumok, az S és az A funkció ősi különbsége, amely egy még korábbi – protoaktív – periódusban az akkuzativusz és a stativusz különbségére mehetett vissza” (159). Az, hogy csak „egy leánnyelvben maradt meg a félakkuzativitás, illetve az ergativitás, nem csökkenti állításunk valószínűségét” (159). Tipológiai szempontból megvizsgálandó egy ilyen elszigetelt jelenség általános történeti tipológiai háttere. Ennek alapján tárható majd fel az ergativitás szerepe az uráliban, főleg az osztyákban, amelyet Havas vizsgál.

A participiumok és a participiumos szerkezetek elemzésében a szerző jellemzi az uráli nyelvek szerkezeti és szórendi sajátosságait. Megállapítja, hogy „igenévi ambivalenciájukra, valamint hypotaxisuk szórendi tulajdonságaira nézve prenominatív sajátosságok örökösei. Feltételezhetően léteztek már az uráli alapnyelvben is és tulajdonságaik egy része szkematogóniai értelemben már ott is prenominatív reliktumként volt jelen” (202). A participiumok korai megléte lehet ősi sajátosság az uráliban. Emellett szólhat szórendjük, ha az a SOV típust követi, és struktúrájuk jellemzői közül az igenembeli közömbösség. Ezt a

feltevést alátámasztják az általános tipológia és az indoeurópai megállapításai (vö. 202). További diakrón tipológiai vizsgálatot igényel a probléma prenominatív reliktumként való kezelése, ami számomra kevésbé evidens, mint a jelöletlen tárgy esetén.

A második rész utolsó fejezete a „személytelen és birtokos szerkezetek”-et vizsgálja, és megállapítja, hogy „ez a két jelenségkör nagyon is együvé tartozik, mi több, közös prenominatív vonatkozásaik vannak” (203). A magyar birtoklásszerű szerkezetek tárgyalásában biztosan mozoghat mind a szerző, mind az olvasó. Az elemzés típusokat különböztet meg a birtoklásszerű szerkezetekben aszerint, hogy a birtoklás belső vagy külső, az állítás egzisztenciális vagy nem egzisztenciális. Például: A juhász kunyhója a dombon van; mondatban belső birtoklás párosul, egyszerű egzisztenciális állítással. A birtoklás lehet még külső: A juhásznak kunyhója van; egyszerű egzisztenciális állítással, stb. ezekhez viszonyíthatók az olyan birtoklásszerű szerkezetek, mint: A juhásznak melege van; és a patientív szerkezetek: A puskagolyó a fiú/a fiúnak a fejébe fúródott. Nem követhetjük a szerzőt ennek a bonyolult problémakörnek további elemzésében. Lényegesnek tartjuk végső konklúzióját: „A patientív elven felépülő mondat szerkezetek, az ilyen formájú habitatív szerkezetek és közvetve esetleg a jelölt birtokost tartalmazó birtokos jelző szintagmák is az uráli nyelvek prenominatív reliktumai közé tartoznak” (231). A bíráló írója foglalkozott a mai magyar, a mai és korai szerbhorvát birtoklás és létigés szerkezeteivel, a velük rokonítható birtokos és más jelzői szerkezetekkel, és a téma bizonyos fokú ismeretében méltányolja Havas kutatásait, amelyek erre a bonyolult problémakörre irányulnak, de úgy találja, hogy jelentős további kutatást kell végezni ahhoz, hogy a valószínűsíthető konklúzió kellő ténnyalapot kapjon. Feltehető, hogy az uráli alapnyelvben, akár az indoeurópaiban megvoltak az ilyen szerkezetek, hiszen ezek egyetemesek szemantikailag, és minden bizonnyal megvolt a formai kifejezésük, amely eltért többé vagy kevésbé a két alapnyelvben, ami valószínűsíthető más alapnyelvekre is. Az ősi uráli kifejezőmód lehet, hogy jobban megőrződött a leánynyelvekben, mint a prenominatív reliktumok (a szerző felfogását és terminológiáját használva).

Az értekezés prenominatív reliktumokról szóló második részét olvasva úgy találtam, hogy a vizsgált problémák átvezetik az olvasót a tipológia múlt század elejének, közepének empirikus időszakából a századvégi fázisba, amelyben már Popper jelmondata is érvényesül: „Make bold conjectures!”. Ezt vallotta Greenberg is, vonatkoztatva a tipológiára.

Jelenleg van kibontakozóban a nyelvtörténeti és komparatív nyelvészet új szakasza, amely a reliktumok vizsgálatával eljut az alapnyelvek korai időszakához. Ennek eredményeit hasznosítja a tipológiára is épülő komparativisztika. Lehmannt utolsó éveiben foglalkoztatta a korai alapnyelvi rekonstrukció módszertana és a különböző alapnyelvek összehasonlítása. Tervezte egy nemzetközi projektum létrehozását, amelyben az uráli szakemberek is részt vettek volna, de erre már nem kerülhetett sor. Mindez a történeti-összehasonlító nyelvészet és vele a tipológia új szakaszát jelentette volna, s feltehetően jelenti majd a jövőben. Egy tudományfilozófiai, és konkretizálva, nyelvtudományi kutatási terv azért is aktuális, mert végre találkozna az új összehasonlító nyelvtudomány a makroegységek, például Greenberg észak-eurázsiai hipotézisének a kutatásaival. Ezzel új szintézis jönne létre a diakron nyelvtudományban.

Megállapítom, hogy Havas Ferenc értekezése hiteles adatokat tartalmaz, és eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. Javaslom a nyilvános vita kitűzését és ott az értekezés elfogadását.

Budapest, 2012. február 25.

Dezső László
az MTA doktora